
СОВЕТ ЯТМАС-ДУСАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КУКМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РЕШЕНИЕ 
От 21 июня  года №13 

О внесении изменений в Правила 
благоустройства и содержания территории 
Ятмас-Дусаевского сельского поселения 
Кукморского муниципального района 
Республики Татарстан 

В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 6 октября 
2003 года №  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 28 декабря 2009 года  «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственной и муниципальной нужд», от 24 
ноября 1995года №  «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», от 29 декабря 2017 года  «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан», Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Совет Ятмас-Дусаевского сельского поселения решил: 

1. Внести изменения в Правила благоустройства и содержания территории 
Ятмас-Дусаевского сельского поселения Кукморского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Ятмас-Дусаевского 
сельского поселения Кукморского муниципального района № 23 от 29 сентября 
2017г.: 

 3 изложить в следующей редакции: 
 Правила регулируют вопросы: 

1)содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими 
территориями; 
2)внешнего  фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, 
сооружений; 

  размещения, содержания и восстановления элементов 
благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; 
4)организации освещения территории поселения, включая архитектурную подсветку 
зданий, строений, сооружений; 



5)организации озеленения территории поселения, включая порядок создания, 
содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных 
пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями; 
6)размещения информации на территории поселения, в том числе установки 
указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; 
7)размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула 
животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; 
8)организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 
тропинок; 
9)обустройства территории поселения в целях обеспечения беспрепятственного 
передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп 
населения; 

 уборки территории поселения, в том числе в зимний период; 
 организации стоков ливневых вод; 
 порядка проведения земляных работ; 

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных 
владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением 
собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных 
домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по 
границам таких домов) в содержании прилегающих территорий; 
14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, 
установленным законом Республики Татарстан; 
15) праздничного оформления территории поселения; 
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 
благоустройству территории поселения; 
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории 
поселения.»; 

1.2. абзац 5 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса 

мероприятий, установленного правилами благоустройства территории поселения, 
направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания 
граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния 
территории поселения, по содержанию территорий населенных пунктов и 
расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего 
пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих 
территорий»; 

 абзац 44 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«прилегающая территория - территория общего пользования, которая 

прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если 
такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами 
благоустройства территории поселения в соответствии с порядком, установленным 
законом Республики Татарстан»; 

 абзац 64 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и 
оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые 



архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, 
информационные щиты и указатели, применяемые как составные части 
благоустройства территории»; 

1.5. абзац 30 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой 

временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с 
земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в 
том числе передвижное сооружение»; 

1.6. пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за 
исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 
многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или 
образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе 
финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые 
определяются настоящими Правилами»; 

1.7. пункт  изложить в следующей редакции: 
«10. Содержание и уборка автомобильных дорог местного значения 

осуществляется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определенным в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года  «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

1.8. подпункт 2 пункта  изложить в следующей редакции: 
«2) в границах озелененных территорий общего пользования -

уполномоченный орган либо поставщик (подрядчик, исполнитель), определенный в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года  «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

1.9. пункт 36 изложить в следующей редакции: 
«36. Содержание дорог осуществляет поставщик (подрядчик, исполнитель), 

определенный в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

 абзац 1 пункта 64 изложить в следующей редакции: 
«64. Содержание и ремонт уличного и придомового освещения, 

подключенного к единой системе наружного освещения, осуществляет 
уполномоченный орган или поставщик (подрядчик, исполнитель), определенный в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

 пункт 73 изложить в следующей редакции: 
«73. Содержание малых архитектурных форм осуществляется 

правообладателями земельных участков в границах предоставленных земельных 
участков, на территориях общего пользования обеспечивается уполномоченным 
органом на основании договора с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 



определенным в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля  года №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

 пункт 86 изложить в следующей редакции: 
«86. Санитарное содержание мест погребения осуществляет поставщик 

(подрядчик, исполнитель), определенный в соответствии с Федеральным законом от 
05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

 Пункт 98.9 дополнить следующими предложениями: 
«На каждой стоянке (остановке) транспортных средств, в том числе около 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, 
общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в 
которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации 
культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов 
мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, 
управляемых инвалидами I. II групп, а также инвалидами III группы в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, 
перевозящих таких инвалидов и (или) детей инвалидов. На указанных транспортных 
средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид». Порядок 
выдачи опознавательного знака «Инвалид» для индивидуального использования 
устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти. Указанные места для парковки не 
должны занимать иные транспортные средства.»; 

1.14.Пункт 142 изложить в следующей редакции: 
«142. Содержание и размещение автотранспортных средств: 
142.1. На придомовой территории многоэтажной жилой застройки запрещается: 
  транспортных средств на озелененных территориях в границах 

населенных пунктов (включая газоны, цветники и иные территории, занятые 
травянистыми растениями), детских и спортивных площадках, площадках для 
выгула животных, а также на хозяйственных площадках, расположенных на 
придомовой территории; 

2) хранить разукомплектованное (неисправное) транспортное средство, которое 
может быть признано брошенным транспортным средством, препятствующим 
проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, подлежащим 
эвакуации в порядке, установленном Исполнительным комитетом Ятмас-
Дусаевского сельского поселения; 

3) парковать грузовую и специализированную технику на внутриквартальных и 
прилегающих территориях многоквартирных домов.» 

 раздел «Уборка территорий индивидуальной жилой застройки» дополнить 
пунктами следующего содержания: 

«сжигать листву, любые виды отходов и мусор; 
вывешивать белье, одежду, ковры и прочие предметы вне хозяйственной площадки; 
загромождать подъезды к контейнерным площадкам; 
устанавливать контейнеры (бункеры) на проезжей части улиц и дорог, тротуарах, 
газонах и в зеленых зонах; 



самовольно устанавливать ограждения прилегающих территорий в нарушение 
установленного порядка; 
самовольно строить (устанавливать, возводить) дворовые постройки и (или) 
пользоваться ими; 
загромождать прилегающую территорию металлическим ломом, бытовыми и 
строительными отходами и материалами, шлаком, золой и другими отходами 
производства и потребления, складировать и хранить тару; 
выливать помои, выбрасывать отходы и мусор; 
организовывать платную стоянку автотранспортных средств; 
самовольно перекрывать внутриквартальные проезды посредством установки 
железобетонных блоков, столбов, ограждений, шлагбаумов, объектов, сооружений и 
других устройств; 
производить мойку автомашин, слив топлива и масел, регулировать звуковые 
сигналы, тормоза и двигатели; 
производить любые работы, отрицательно влияющие на здоровье людей и 
окружающую среду; 
размещать любые предприятия торговли и общественного питания, включая 
палатки, киоски, ларьки, мини-рынки, павильоны, летние кафе, производственные 
объекты, предприятия по мелкому ремонту автомобилей, бытовой техники, обуви, а 
также автостоянки, кроме гостевых; 
осуществлять транзитное движение транспорта по внутридворовым проездам 
прилегающей территории; 
разжигать костры, в том числе проводить мероприятия, предусматривающие 
использование открытого огня, использовать мангалы и иные приспособления для 
тепловой обработки пищи с помощью открытого огня. 
складировать уголь, тару, дрова, крупногабаритные отходы, строительные 
материалы, за территорией домовладения; 
размещать на уличных проездах данной территории заграждения, затрудняющие 
доступ или препятствующие доступу специального транспорта и уборочной 
техники; 
разрушать и портить элементы благоустройства территории, засорять водоемы; 
хранить разукомплектованное (неисправное) транспортное средство за территорией 
домовладения. 

В случае осуществлениях владельцем земельного участка (владельца жилого 
дома) строительства хозяйственных построек, разрешается временное 
складирование (до 6 месяцев) строительных материалов на прилегающей 
территории с оформлением специального разрешения. Производство технической 
работы по оформлению и выдаче разрешения на складирование и хранение 
строительных материалов, продукции, сырья, оборудования, земли, металлолома, 
древесины, пиломатериалов и отходов от их производства на землях Ятмас-
Дусаевского сельского поселения осуществляется Руководителем Исполнительного 
Ятмас-Дусаевского сельского поселения безвозмездно в течение двух дней. 
Разрешение выдается сроком на два месяца на основании заявления физического 
или юридического лица, планирующего складирование и планирование. При этом 
должен быть обеспечен проезд автотранспорта. При необходимости продления 



срока действия разрешения заявитель по месту жительства обязан оформить 
продление действие документа (не позднее одного дня после окончания срока).» 

 дополнить разделом X в следующей редакции: 
«X. Общественные обсуждения, публичные слушания по проекту правил 

благоустройства территорий. 

204. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства по проекту Правил, проекту, 
предусматривающему внесение изменений в соответствии с настоящими Правилами 
проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, за исключением 
случаев, предусмотренных федеральным законодательством. 

 общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проекту Правил, проекту, предусматривающему внесение изменений в Правила, 
являются граждане, постоянно проживающие на территории Ятмас-Дусаевского 
сельского поселения, правообладатели находящихся в границах Ятмас-Дусаевского 
сельского поселения земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства. 

206. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из 
 эт&тюъ". 

1) оповещение о начале общественных обсуждений; 
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте 
 муниципального района Республики Татарстан на Портале 

муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу  (далее в 
настоящей статье - официальный сайт), на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан»  либо на портале 
государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан 

 - информационная система) и открытие экспозиции 
или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях; 

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений. 
207. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих 

этапов: 
1) оповещение о начале публичных слушаний; 
2)размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и 
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

  экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 



5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 
6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний. 
208. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных 

слушаний должно содержать: 
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, и перечень информационных материалов к 
такому проекту; 

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений 
или публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях; 

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях 
и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций; 

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками 
общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний, 
касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 
или публичных слушаниях. 

 о начале общественных обсуждений также должно 
содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены 
проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и 
информационные материалы к нему, или информационных системах, в которых 
будут размещены такой проект и информационные материалы к нему, с 
использованием которых будут проводиться общественные обсуждения. 
Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать информацию 
об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий 
рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, 
информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний 
участников публичных слушаний. 

210. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных 
слушаний: 

1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте или 
в информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит опубликованию в 
порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов, иной официальной информации, а также в случае, если это 
предусмотрено муниципальными правовыми актами, в иных средствах массовой 
информации; 

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около 
здания уполномоченного на проведение общественных обсуждений или публичных 
слушаний органа местного самоуправления, в местах массового скопления граждан 
и в иных местах, расположенных на территории Ятмас-Дусаевского сельского 
поселения Кукморского муниципального района, в отношении которой подготовлен 
соответствующий проект иными способами, обеспечивающими доступ участников 
общественных обсуждений или публичных слушаний к указанной информации. 



 В течение всего периода размещения в соответствии с подпунктом 2 
пункта 207 и подпунктом 2 пункта 208 настоящих Правил проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и 
информационных материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого 
проекта. В ходе работы экспозиции должны быть организованы консультирование 
посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, 
подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется 
представителями уполномоченного на проведение общественных обсуждений или 
публичных слушаний органа местного самоуправления или созданного им 
коллегиального совещательного органа (далее - организатор общественных 
обсуждений или публичных слушаний) и (или) разработчика проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях. 

 период размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 207 и 
подпунктом 2пункта 208 настоящей статьи проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных 
материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта 
участники общественных обсуждений или публичных слушаний, прошедшие в 
соответствии с пунктом 214 настоящих Правил идентификацию, имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта: 

1) посредством официального сайта или информационных систем (в случае 
проведения общественных обсуждений); 

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний 
участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний); 

3) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений или 
публичных слушаний; 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях. 

 и замечания, внесенные в соответствии с 
 настоящих Правил, подлежат регистрации, а также обязательному 

рассмотрению организатором общественных обсуждений или публичных слушаний, 
за исключением случая, предусмотренного пунктом 217 настоящих Правил. 

 общественных обсуждений или публичных слушаний в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, 
подтверждающих  сведения. Участники  обсуждений или 
публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и 
(или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного 
реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие 



их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

 требуется представление указанных в пункте  настоящих Правил 
документов, подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц), если 
данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством 
официального сайта или информационных систем (при условии, что эти сведения 
содержатся на официальном сайте или в информационных системах). 

216. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений 
или публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года №  «О персональных данных». 

 Предложения и замечания не рассматриваются в случае выявления 
факта представления участником общественных обсуждений или публичных 
слушаний недостоверных сведений. 

 общественных обсуждений или публичных слушаний 
обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, всех участников 
общественных обсуждений или публичных слушаний (в том числе путем 
предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к 
официальному сайту, информационным системам в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) помещениях 
органов местного самоуправления, подведомственных им организаций). 

219. Официальный сайт и (или) информационные системы должны 
обеспечивать возможность: 

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и 
достоверности отражения на официальном сайте и (или) в информационных 
системах внесенных ими предложений и замечаний; 

2) представления информации о результатах общественных обсуждений, 
количестве участников общественных обсуждений. 

220. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний 
подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений или публичных 
слушаний, в котором указываются: 

1) дата оформления протокола общественных обсуждений или публичных 
слушаний; 

2) информация об организаторе общественных обсуждений или публичных 
слушаний; 

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 
общественных обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его 
опубликования; 

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и 
замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний, о 
территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 
публичные слушания; 



5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений или 
публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 
являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и 
постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 
общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания 
иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. 

 протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний 
прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников 
общественных обсуждений или публичных слушаний, включающий в себя сведения 
об участниках общественных обсуждений или публичных слушаний (фамилию, имя, 
отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц). 

222.Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, который 
внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, имеет право получить 
выписку из протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, 
содержащую внесенные этим участником предложения и замечания. 

223. На основании протокола общественных обсуждений или публичных 
слушаний организатор общественных обсуждений или публичных слушаний 
осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний. 

224. В заключении о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний должны быть указаны: 

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений 
или публичных слушаний; 

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях 
или публичных слушаниях, сведения о количестве участников общественных 
обсуждений или публичных слушаний, которые приняли участие в общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях; 

3) реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных 
слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний; 

4)содержание внесенных предложений и замечаний участников 
общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на 
предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 
обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 
пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, 
и предложения и замечания иных участников  обсуждений или 
публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками общественных 
обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний 
допускается обобщение таких предложений и замечаний; 

5)аргументированные рекомендации организатора общественных 
обсуждений или публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности 
учёта внесённых участниками общественных обсуждений или публичных слушаний 




